
21

22

21

23

24

25

26

27

28

29

30

31

21

32

21

33

21

34

21
35

21

36

21

37

21

38

39

40

41

42

43

44

45

46

21

50

21

51

21

60

21

61

52 54 56 58

55 57 5953

3б 4б 5б 6б 7б 8б 9б 10б 11б 17б 18б 19б 20б

А B C D E F G H А B C D E F G H А B C D E F G H

3а 4а 5а 6а 7а 8а 9а 10а 11а 17а 18а 19а 20а

Приборы по
месту

Щит КИПиА

УСО
входа

УСО
выхода

SI
M
AT

I C
 S

7-
4 0

0

Щит КИПиА

Параметры

Приборы по
месту

1.3.ХС1.1

8IOCON

1 3 7 9 11 13 15 17 19 21

22201816141210842

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

220В 50Гц

220В 50 Гц

2 4 6 8

16

БП МЕТРАН - 608

10 12 14

41

21

47

12в

ДП09ВАЭ4.17.02 

21 1 212

1а

1 2

21

2а,б

1 212

3 4

21

12а,б

1 212

5 6

21 1 212

14а

9 10

21

15а,б

1 212

11 12

21

25а,б

1 212

13 14

21 1 212

26а

15 16

21

27а,б

1 212

17 18

21

37а,б

1 212

19 20

21

13а,б

1 212

7 8

CH1

АВ001 АВ002 АВ003 АВ004

F2-08AD1

HL1

A0

D2-32TD1

2.2.ХС1.1

HL3

21

62

21б

21а

2

63

21

64

21

65

21

66

67

68

69

70

71

72

73

74

23б 24б

23а 24а 25в22а

22б

21

78

21

79

21

80

81

82

83

84

85

30б 31б 32б

30а 31а 32а

Изм. Лист № докум. Подп. Дата

Разраб.

Пров.

Т. контр.

Н. контр.

Утв.

Лит. ЛистовЛист

ОАО "Волжский Оргсинтез"

Схема автоматизации принципиальная 

1 1

А C D E F G HB

D2-08TD1

2.2.ХС1.2 C 1 3 C 4 5 6 7

А C D E F G HBА C D E F G HB

21

87

34б

34а

21

86

33б

33а

2

89

36а

36б

21

88

35б

35а 90

91

92

93

94

1

20

ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009

21

21

2г

2в

HL2

12г

21

48

1

49

16б

16а

2

15г

15в

HL4

21

75

27в

27г

21

76

28а

28б

21

77

29а

29б

1 3 7 9 11 13 15 17 19 21

22201816141210842

1 2 1 2

1 2 1 2

18

20

БП МЕТРАН - 608

220В 50 Гц

220В 50 Гц

42

25г

CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

1.3.ХС1.2 CH1

АВ005 АВ006 АВ007 АВ008

F2-08AD1

CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

1.3.ХС1.3 CH1

АВ009

F2-08AD1

CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

АВ010

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 CI B0 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 CII C0 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 CIII D0 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 CIV

A0 A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 CI

ВД001 ВД003 ВД004 ВД005 ВД006 ВД007 ВД008 ВД009 ВД009ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006

B0 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 CII C0 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 CIII D0 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 CIV C 1 3 C 4 5 6 720

D2-08TD1

2.2.ХС1.3 C 1 3 C 4 5 6 720

C 1 3 C 4 5 6 720

ВД010

ВПИ(филиал)  ВолгГТУ

 ВАУ-626

д

ДП09ВАЭ4.17.02 

Разработка системы управления процессом 
адсорбции воздуха в цеолитовых адсорберах с

целью повышения эффективности системы

Сидоров И.В.
Трушников М.А
Трушников М.А
Трушников М.АРуковод.

Трушников М.А
Гольцов А.С 

Сигнализация 
 влажности
   воздуха
    поз. 1

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.2

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.3

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.4

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.5

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.6

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.7

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.8

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.9

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.10

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.11

Регулирование 
температуры
нагревателя

поз.12

Сигнализация 
 температуры
       в 
теплообменнике
    поз. 13

Сигнализация 
 влажности
   воздуха
    поз. 14

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.15

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.16

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.17

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.18

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.19

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.20

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.21

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.22

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.23

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.24

Регулирование 
температуры
нагревателя

поз.25

Сигнализация 
 влажности
   воздуха
    поз. 26

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.27

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.28

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.29

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.30

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.31

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.32

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.33

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.34

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.35

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.36

Регулирование 
температуры
нагревателя

поз.40

1.RTB20.2

8IOCON 8IOCON

32IOCON 8IOCON 8IOCON

1.RTB20.1 1.RTB20.3

2.RTB20.1 2.RTB20.2 2.RTB20.3 2.RTB20.4 2.RTB20.5 2.RTB20.6 2.RTB20.7

21

87

38б

38а

21

86

37б

37а

2

89

40в

21

88

39б

39а 90

91

92

93

94

1

40г

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.37

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.38

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.39

А C D E F G HB А C D E F G HB А C D E F G HB А C D E F G HB

21

22

21

23

24

25

26

27

28

29

30

31

21

32

21

33

21

34

21
35

21

36

21

37

21

38

39

40

41

42

43

44

45

46

21

50

21

51

21

60

21

61

52 54 56 58

55 57 5953

3б 4б 5б 6б 7б 8б 9б 10б 11б 17б 18б 19б 20б

А B C D E F G H А B C D E F G H А B C D E F G H

3а 4а 5а 6а 7а 8а 9а 10а 11а 17а 18а 19а 20а

Приборы по
месту

Щит КИПиА

УСО
входа

УСО
выхода

SI
M
AT

I C
 S

7-
4 0

0

Щит КИПиА

Параметры

Приборы по
месту

1.3.ХС1.1

8IOCON

1 3 7 9 11 13 15 17 19 21

22201816141210842

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

220В 50Гц

220В 50 Гц

2 4 6 8

16

БП МЕТРАН - 608

10 12 14

41

21

47

12в

ДП09ВАЭ4.17.02 

21 1 212

1а

1 2

21

2а,б

1 212

3 4

21

12а,б

1 212

5 6

21 1 212

14а

9 10

21

15а,б

1 212

11 12

21

25а,б

1 212

13 14

21 1 212

26а

15 16

21

27а,б

1 212

17 18

21

37а,б

1 212

19 20

21

13а,б

1 212

7 8

CH1

АВ001 АВ002 АВ003 АВ004

F2-08AD1

HL1

A0

D2-32TD1

2.2.ХС1.1

HL3

21

62

21б

21а

2

63

21

64

21

65

21

66

67

68

69

70

71

72

73

74

23б 24б

23а 24а 25в22а

22б

21

78

21

79

21

80

81

82

83

84

85

30б 31б 32б

30а 31а 32а

Изм. Лист № докум. Подп. Дата

Разраб.

Пров.

Т. контр.

Н. контр.

Утв.

Лит. ЛистовЛист

ОАО "Волжский Оргсинтез"

Схема автоматизации принципиальная 

1 1

А C D E F G HB

D2-08TD1

2.2.ХС1.2 C 1 3 C 4 5 6 7

А C D E F G HBА C D E F G HB

21

87

34б

34а

21

86

33б

33а

2

89

36а

36б

21

88

35б

35а 90

91

92

93

94

1

20

ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009 ВД009

21

21

2г

2в

HL2

12г

21

48

1

49

16б

16а

2

15г

15в

HL4

21

75

27в

27г

21

76

28а

28б

21

77

29а

29б

1 3 7 9 11 13 15 17 19 21

22201816141210842

1 2 1 2

1 2 1 2

18

20

БП МЕТРАН - 608

220В 50 Гц

220В 50 Гц

42

25г

CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

1.3.ХС1.2 CH1

АВ005 АВ006 АВ007 АВ008

F2-08AD1

CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

1.3.ХС1.3 CH1

АВ009

F2-08AD1

CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6 CH7 CH8

АВ010

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 CI B0 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 CII C0 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 CIII D0 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 CIV

A0 A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 CI

ВД001 ВД003 ВД004 ВД005 ВД006 ВД007 ВД008 ВД009 ВД009ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД002 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006 ВД006

B0 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 CII C0 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 CIII D0 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 CIV C 1 3 C 4 5 6 720

D2-08TD1

2.2.ХС1.3 C 1 3 C 4 5 6 720

C 1 3 C 4 5 6 720

ВД010

ВПИ(филиал)  ВолгГТУ

 ВАУ-626

д

ДП09ВАЭ4.17.02 

Разработка системы управления процессом 
адсорбции воздуха в цеолитовых адсорберах с

целью повышения эффективности системы

Сидоров И.В.
Трушников М.А
Трушников М.А
Трушников М.АРуковод.

Трушников М.А
Гольцов А.С 

Сигнализация 
 влажности
   воздуха
    поз. 1

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.2

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.3

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.4

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.5

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.6

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.7

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.8

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.9

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.10

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.11

Регулирование 
температуры
нагревателя

поз.12

Сигнализация 
 температуры
       в 
теплообменнике
    поз. 13

Сигнализация 
 влажности
   воздуха
    поз. 14

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.15

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.16

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.17

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.18

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.19

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.20

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.21

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.22

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.23

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.24

Регулирование 
температуры
нагревателя

поз.25

Сигнализация 
 влажности
   воздуха
    поз. 26

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.27

Регулирование 
подачи 
азота

в адсорбер
поз.28

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.29

Регулирование 
подачи 
воздуха

из адсорбера
поз.30

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.31

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.32

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.33

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.34

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.35

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.36

Регулирование 
температуры
нагревателя

поз.40

1.RTB20.2

8IOCON 8IOCON

32IOCON 8IOCON 8IOCON

1.RTB20.1 1.RTB20.3

2.RTB20.1 2.RTB20.2 2.RTB20.3 2.RTB20.4 2.RTB20.5 2.RTB20.6 2.RTB20.7

21

87

38б

38а

21

86

37б

37а

2

89

40в

21

88

39б

39а 90

91

92

93

94

1

40г

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.37

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.38

Регулирование 
подачи 
воздуха

в адсорбер
поз.39

А C D E F G HB А C D E F G HB А C D E F G HB А C D E F G HB


